粤财社〔2023〕149号

省直有关单位，有关地级市财政局，有关财政省直管县（市）财

政局：

根据《财政部关于下达2023年中央财政残疾人事业发展补

助资金预算的通知》（财社〔2023〕34号）以及省残疾人联合会

报来的分配方案，现按规定下达你市（县）2023年中央财政残

疾人事业发展补助资金（具体项目、金额详见附件1）。此次下

达的中央财政补助资金预算，收回一般公共预算资金371万元，

收入列2023年政府收支分类科目“1100248社会保障和就业共

同财政事权转移支付收入”，支出列入“2081199其他残疾人事

业支出”科目，下达的中央专项彩票公益金支持残疾人事业发展

- 1 -

补助资金4691万元，列入2023年政府收支分类科目中的政府性

基金预算收支科目“2296006用于残疾人事业的彩票公益金支

出”，并就有关事项通知如下：

一、中央专项彩票公益支持残疾人事业发展补助资金专项用

于0-6岁残疾儿童康复救助及早期干预试点、困难重度残疾人家

庭无障碍改造、残疾人文化服务、困难智力精神和重度残疾人残

疾评定补贴、残疾学生助学、残疾人康复和托养机构设备补助等

项目。项目管理和资金的使用请严格按照《财政部 中国残联关

于印发〈中央财政残疾人事业发展补助资金管理办法〉的通知》

有关规定执行。请切实加强资金监管，不得挤占、截留和挪用。

二、请尽快将本次下达资金分配拨付至有关单位或市、县

（市、区）财政部门。市、县（市、区）财政部门应将上级财政

提前下达的转移支付预计数编入本级预算，切实提高预算编制的

完整性。

三、此次下达的一般公共预算资金为直达资金，资金标识为

“01中央直达资金”，贯穿资金分配、拨付、使用等整个环节，

且保持不变。向下级下达该项转移支付时，应单独下发预算指标

文件，并保持中央资金标识不变。同时，在指标管理系统中及时

登录有关指标和直达资金标识，导入直达资金监控系统，确保数

据真实、账目清晰、流向明确、资金直达基层。对资金来源既包

含中央直达资金又包含其他资金的，应在预算指标文件、指标管

- 2 -

理系统中按资金明细来源分别列示，同时在指标系统中分别登

录，并导入直达资金监控系统 。

四、请各地加强财政资金的绩效管理，对本次下达的预算指

标和任务，科学合理确定区域和项目绩效目标，加强绩效目标监

控和绩效评价，确保年度绩效目标如期实现。

附件：1.2023年中央财政残疾人事业发展补助资金分配情

况表

2.绩效目标表

广东省财政厅

2023年7月7日

- 3 -

附件1

单位：元

单位名称 单位编码 项目名称 分配单位 三保目录
是否直拨“三

保”专户
功能分类科目

部门经济分类科

目
政府经济分类科目 金额 备注

合计 43200000.00

一、各省直部门合

计
1433300.00

    省教育厅小计 156 500000.00

        广东省培

英职业技术学校
156094

中高等特教学校

（院）数补贴

（二）其他非“

三保”支出
否

2296006 用于残疾
人事业的彩票公益
金支出

500000.00

51301 上下级政府

间转移性支出
500000.00

    省残联小计 179 933300.00

        广东省残

疾人康复中心
179002

2023年中央专项彩
票公益金支持残疾

人事业发展补助资
金

（二）其他非“

三保”支出
否

2296006 用于残疾

人事业的彩票公益
金支出

933300.00

51301 上下级政府

间转移性支出
933300.00

二、各市合计 33335400.00

-

4

-

单位名称 单位编码 项目名称 分配单位 三保目录
是否直拨“三

保”专户
功能分类科目

部门经济分类科

目
政府经济分类科目 金额 备注

    韶关市小计 440299000 2155100.00

        韶关市 440200000

2023年中央专项彩
票公益金支持残疾

人事业发展补助资
金

440200000韶关

市本级

（二）其他非“

三保”支出
否

2296006 用于残疾

人事业的彩票公益
金支出

2155100.00

51301 上下级政府

间转移性支出
2155100.00

    深圳市小计 440399000 -205500.00

        深圳市 440300000
残疾人机动轮椅车

燃油补贴

440300000深圳

市本级

（二）其他非“

三保”支出
否

2300248 社会保障

和就业共同财政事
权转移支付支出

-205500.00

51301 上下级政府

间转移性支出
-205500.00

    汕头市小计 440599000 8083600.00

        汕头市 440500000
寄宿制托养服务项

目

440500000汕头

市本级

（二）其他非“

三保”支出
否

2300248 社会保障

和就业共同财政事
权转移支付支出

-180000.00

51301 上下级政府

间转移性支出
-180000.00

-

5

-

单位名称 单位编码 项目名称 分配单位 三保目录
是否直拨“三

保”专户
功能分类科目

部门经济分类科

目
政府经济分类科目 金额 备注

        汕头市 440500000

2023年中央专项彩
票公益金支持残疾

人事业发展补助资
金

440500000汕头

市本级

（二）其他非“

三保”支出
否

2296006 用于残疾

人事业的彩票公益
金支出

8283600.00

51301 上下级政府

间转移性支出
8283600.00

        汕头市 440500000

中央提前下达残疾

人事业发展补助资
金

440500000汕头

市本级

（二）其他非“

三保”支出
否

2300248 社会保障

和就业共同财政事
权转移支付支出

-20000.00

51301 上下级政府

间转移性支出
-20000.00

    江门市小计 440799000 2730200.00

        江门市 440700000

2023年中央专项彩
票公益金支持残疾

人事业发展补助资
金

440700000江门

市本级

（二）其他非“

三保”支出
否

2296006 用于残疾

人事业的彩票公益
金支出

1230200.00

其中台山市30.69
万元，开平市
19.92万元，恩平
市72.41万元。

51301 上下级政府

间转移性支出
1230200.00

        江门市 440700000
残疾人康复和托养

机构设备补助

440700000江门

市本级

（二）其他非“

三保”支出
否

2296006 用于残疾

人事业的彩票公益
金支出

1500000.00

其中江门特殊儿童
康复教育中心100
万元，鹤山市残疾
人康复中心50万元

51301 上下级政府

间转移性支出
1500000.00

-

6

-

Administrator
高亮

单位名称 单位编码 项目名称 分配单位 三保目录
是否直拨“三

保”专户
功能分类科目

部门经济分类科

目
政府经济分类科目 金额 备注

    湛江市小计 440899000 1111000.00

        湛江市 440800000

中央提前下达残疾

人事业发展补助资
金

440800000湛江

市本级

（二）其他非“

三保”支出
否

2300248 社会保障

和就业共同财政事
权转移支付支出

-158300.00

51301 上下级政府

间转移性支出
-158300.00

        湛江市 440800000

2023年中央专项彩
票公益金支持残疾

人事业发展补助资
金

440800000湛江

市本级

（二）其他非“

三保”支出
否

2296006 用于残疾

人事业的彩票公益
金支出

1269300.00

51301 上下级政府

间转移性支出
1269300.00

    茂名市小计 440999000 4139100.00

        茂名市 440900000
中央提前下达残疾
人事业发展补助资
金

440900000茂名

市本级

（二）其他非“

三保”支出
否

2300248 社会保障
和就业共同财政事
权转移支付支出

-77000.00

51301 上下级政府

间转移性支出
-77000.00

        茂名市 440900000
残疾人康复和托养

机构设备补助

440900000茂名

市本级

（二）其他非“

三保”支出
否

2296006 用于残疾
人事业的彩票公益
金支出

500000.00

-

7

-

单位名称 单位编码 项目名称 分配单位 三保目录
是否直拨“三

保”专户
功能分类科目

部门经济分类科

目
政府经济分类科目 金额 备注

51301 上下级政府

间转移性支出
500000.00

        茂名市 440900000

2023年中央专项彩
票公益金支持残疾

人事业发展补助资
金

440900000茂名

市本级

（二）其他非“

三保”支出
否

2296006 用于残疾

人事业的彩票公益
金支出

3739100.00

51301 上下级政府

间转移性支出
3739100.00

        茂名市 440900000
残疾人机动轮椅车

燃油补贴

440900000茂名

市本级

（二）其他非“

三保”支出
否

2300248 社会保障

和就业共同财政事
权转移支付支出

-23000.00

51301 上下级政府

间转移性支出
-23000.00

    肇庆市小计 441299000 921300.00

        肇庆市 441200000

2023年中央专项彩
票公益金支持残疾

人事业发展补助资
金

441200000肇庆

市本级

（二）其他非“

三保”支出
否

2296006 用于残疾
人事业的彩票公益
金支出

921300.00

51301 上下级政府

间转移性支出
921300.00

    惠州市小计 441399000 1336900.00

-

8

-

单位名称 单位编码 项目名称 分配单位 三保目录
是否直拨“三

保”专户
功能分类科目

部门经济分类科

目
政府经济分类科目 金额 备注

        惠州市 441300000

2023年中央专项彩
票公益金支持残疾

人事业发展补助资
金

441300000惠州

市本级

（二）其他非“

三保”支出
否

2296006 用于残疾

人事业的彩票公益
金支出

1336900.00

51301 上下级政府

间转移性支出
1336900.00

    梅州市小计 441499000 1895500.00

        梅州市 441400000

2023年中央专项彩
票公益金支持残疾

人事业发展补助资
金

441400000梅州

市本级

（二）其他非“

三保”支出
否

2296006 用于残疾

人事业的彩票公益
金支出

1914500.00

51301 上下级政府

间转移性支出
1914500.00

        梅州市 441400000

中央提前下达残疾

人事业发展补助资
金

441400000梅州

市本级

（二）其他非“

三保”支出
否

2300248 社会保障

和就业共同财政事
权转移支付支出

-19000.00

51301 上下级政府

间转移性支出
-19000.00

    汕尾市小计 441599000 637900.00

        汕尾市 441500000

2023年中央专项彩
票公益金支持残疾

人事业发展补助资
金

441500000汕尾

市本级

（二）其他非“

三保”支出
否

2296006 用于残疾
人事业的彩票公益
金支出

759700.00

-

9

-

单位名称 单位编码 项目名称 分配单位 三保目录
是否直拨“三

保”专户
功能分类科目

部门经济分类科

目
政府经济分类科目 金额 备注

51301 上下级政府

间转移性支出
759700.00

        汕尾市 441500000

中央提前下达残疾

人事业发展补助资
金

441500000汕尾

市本级

（二）其他非“

三保”支出
否

2300248 社会保障

和就业共同财政事
权转移支付支出

-121800.00

51301 上下级政府

间转移性支出
-121800.00

    河源市小计 441699000 3178200.00

        河源市 441600000

中央提前下达残疾

人事业发展补助资
金

441600000河源

市本级

（二）其他非“

三保”支出
否

2300248 社会保障

和就业共同财政事
权转移支付支出

-290000.00

51301 上下级政府

间转移性支出
-290000.00

        河源市 441600000

2023年中央专项彩
票公益金支持残疾

人事业发展补助资
金

441600000河源

市本级

（二）其他非“

三保”支出
否

2296006 用于残疾
人事业的彩票公益
金支出

3468200.00

51301 上下级政府

间转移性支出
3468200.00

    阳江市小计 441799000 4158100.00

-

1
0

-

单位名称 单位编码 项目名称 分配单位 三保目录
是否直拨“三

保”专户
功能分类科目

部门经济分类科

目
政府经济分类科目 金额 备注

        阳江市 441700000

中央提前下达残疾

人事业发展补助资
金

441700000阳江

市本级

（二）其他非“

三保”支出
否

2300248 社会保障

和就业共同财政事
权转移支付支出

-193700.00

51301 上下级政府

间转移性支出
-193700.00

        阳江市 441700000

2023年中央专项彩
票公益金支持残疾

人事业发展补助资
金

441700000阳江

市本级

（二）其他非“

三保”支出
否

2296006 用于残疾

人事业的彩票公益
金支出

4351800.00

51301 上下级政府

间转移性支出
4351800.00

    清远市小计 441899000 220800.00

        清远市 441800000

2023年中央专项彩
票公益金支持残疾

人事业发展补助资
金

441800000清远

市本级

（二）其他非“

三保”支出
否

2296006 用于残疾

人事业的彩票公益
金支出

220800.00

51301 上下级政府

间转移性支出
220800.00

    潮州市小计 445199000 390900.00

        潮州市 445100000

2023年中央专项彩
票公益金支持残疾

人事业发展补助资
金

445100000潮州

市本级

（二）其他非“

三保”支出
否

2296006 用于残疾
人事业的彩票公益
金支出

557500.00-

1
1

-

单位名称 单位编码 项目名称 分配单位 三保目录
是否直拨“三

保”专户
功能分类科目

部门经济分类科

目
政府经济分类科目 金额 备注

51301 上下级政府

间转移性支出
557500.00

        潮州市 445100000

中央提前下达残疾

人事业发展补助资
金

445100000潮州

市本级

（二）其他非“

三保”支出
否

2300248 社会保障

和就业共同财政事
权转移支付支出

-166600.00

51301 上下级政府

间转移性支出
-166600.00

    揭阳市小计 445299000 1333300.00

        揭阳市 445200000

2023年中央专项彩
票公益金支持残疾

人事业发展补助资
金

445200000揭阳

市本级

（二）其他非“

三保”支出
否

2296006 用于残疾

人事业的彩票公益
金支出

1431300.00

51301 上下级政府

间转移性支出
1431300.00

        揭阳市 445200000
中央提前下达残疾
人事业发展补助资
金

445200000揭阳

市本级

（二）其他非“

三保”支出
否

2300248 社会保障
和就业共同财政事
权转移支付支出

-98000.00

51301 上下级政府

间转移性支出
-98000.00

    云浮市小计 445399000 1249000.00

-

1
2

-

单位名称 单位编码 项目名称 分配单位 三保目录
是否直拨“三

保”专户
功能分类科目

部门经济分类科

目
政府经济分类科目 金额 备注

        云浮市 445300000

2023年中央专项彩
票公益金支持残疾

人事业发展补助资
金

445300000云浮

市本级

（二）其他非“

三保”支出
否

2296006 用于残疾

人事业的彩票公益
金支出

1435200.00

51301 上下级政府

间转移性支出
1435200.00

        云浮市 445300000
残疾人机动轮椅车

燃油补贴

445300000云浮

市本级

（二）其他非“

三保”支出
否

2300248 社会保障

和就业共同财政事
权转移支付支出

-26200.00

51301 上下级政府

间转移性支出
-26200.00

        云浮市 445300000

中央提前下达残疾

人事业发展补助资
金

445300000云浮

市本级

（二）其他非“

三保”支出
否

2300248 社会保障

和就业共同财政事
权转移支付支出

-160000.00

51301 上下级政府

间转移性支出
-160000.00

三、各直管县合计 8431300.00

    韶关市小计 440299000 166600.00

        仁化县 440224000
中央提前下达残疾
人事业发展补助资
金

440224000仁化

县

（二）其他非“

三保”支出
否

2300248 社会保障
和就业共同财政事
权转移支付支出

-94500.00-

1
3

-

单位名称 单位编码 项目名称 分配单位 三保目录
是否直拨“三

保”专户
功能分类科目

部门经济分类科

目
政府经济分类科目 金额 备注

51301 上下级政府

间转移性支出
-94500.00

        仁化县 440224000

2023年中央专项彩
票公益金支持残疾

人事业发展补助资
金

440224000仁化

县

（二）其他非“

三保”支出
否

2296006 用于残疾

人事业的彩票公益
金支出

163700.00

51301 上下级政府

间转移性支出
163700.00

        翁源县 440229000

2023年中央专项彩
票公益金支持残疾

人事业发展补助资
金

440229000翁源

县

（二）其他非“

三保”支出
否

2296006 用于残疾

人事业的彩票公益
金支出

270300.00

51301 上下级政府

间转移性支出
270300.00

        翁源县 440229000

中央提前下达残疾

人事业发展补助资
金

440229000翁源

县

（二）其他非“

三保”支出
否

2300248 社会保障

和就业共同财政事
权转移支付支出

-94100.00

51301 上下级政府

间转移性支出
-94100.00

        乳源瑶族

自治县
440232000

2023年中央专项彩
票公益金支持残疾

人事业发展补助资
金

440232000乳源

瑶族自治县

（二）其他非“

三保”支出
否

2296006 用于残疾

人事业的彩票公益
金支出

56300.00

51301 上下级政府

间转移性支出
56300.00

-

1
4

-

单位名称 单位编码 项目名称 分配单位 三保目录
是否直拨“三

保”专户
功能分类科目

部门经济分类科

目
政府经济分类科目 金额 备注

        乳源瑶族

自治县
440232000

中央提前下达残疾

人事业发展补助资
金

440232000乳源

瑶族自治县

（二）其他非“

三保”支出
否

2300248 社会保障

和就业共同财政事
权转移支付支出

-47100.00

51301 上下级政府

间转移性支出
-47100.00

        南雄市 440282000

2023年中央专项彩
票公益金支持残疾

人事业发展补助资
金

440282000南雄

市

（二）其他非“

三保”支出
否

2296006 用于残疾

人事业的彩票公益
金支出

56300.00

51301 上下级政府

间转移性支出
56300.00

        南雄市 440282000

中央提前下达残疾

人事业发展补助资
金

440282000南雄

市

（二）其他非“

三保”支出
否

2300248 社会保障

和就业共同财政事
权转移支付支出

-144300.00

51301 上下级政府

间转移性支出
-144300.00

    汕头市小计 440599000 13300.00

        南澳县 440523000

2023年中央专项彩
票公益金支持残疾

人事业发展补助资
金

440523000南澳

县

（二）其他非“

三保”支出
否

2296006 用于残疾

人事业的彩票公益
金支出

13300.00

51301 上下级政府

间转移性支出
13300.00-

1
5

-

单位名称 单位编码 项目名称 分配单位 三保目录
是否直拨“三

保”专户
功能分类科目

部门经济分类科

目
政府经济分类科目 金额 备注

    湛江市小计 440899000 1255400.00

        徐闻县 440825000

中央提前下达残疾

人事业发展补助资
金

440825000徐闻

县

（二）其他非“

三保”支出
否

2300248 社会保障

和就业共同财政事
权转移支付支出

-13000.00

51301 上下级政府

间转移性支出
-13000.00

        徐闻县 440825000

2023年中央专项彩
票公益金支持残疾

人事业发展补助资
金

440825000徐闻

县

（二）其他非“

三保”支出
否

2296006 用于残疾

人事业的彩票公益
金支出

652500.00

51301 上下级政府

间转移性支出
652500.00

        廉江市 440881000

2023年中央专项彩
票公益金支持残疾

人事业发展补助资
金

440881000廉江

市

（二）其他非“

三保”支出
否

2296006 用于残疾

人事业的彩票公益
金支出

660900.00

51301 上下级政府

间转移性支出
660900.00

        廉江市 440881000

中央提前下达残疾

人事业发展补助资
金

440881000廉江

市

（二）其他非“

三保”支出
否

2300248 社会保障

和就业共同财政事
权转移支付支出

-13000.00

51301 上下级政府

间转移性支出
-13000.00

-

1
6

-

单位名称 单位编码 项目名称 分配单位 三保目录
是否直拨“三

保”专户
功能分类科目

部门经济分类科

目
政府经济分类科目 金额 备注

        雷州市 440882000

中央提前下达残疾

人事业发展补助资
金

440882000雷州

市

（二）其他非“

三保”支出
否

2300248 社会保障

和就业共同财政事
权转移支付支出

-55700.00

51301 上下级政府

间转移性支出
-55700.00

        雷州市 440882000

2023年中央专项彩
票公益金支持残疾

人事业发展补助资
金

440882000雷州

市

（二）其他非“

三保”支出
否

2296006 用于残疾

人事业的彩票公益
金支出

23700.00

51301 上下级政府

间转移性支出
23700.00

    茂名市小计 440999000 432100.00

        高州市 440981000

中央提前下达残疾

人事业发展补助资
金

440981000高州

市

（二）其他非“

三保”支出
否

2300248 社会保障

和就业共同财政事
权转移支付支出

-140000.00

51301 上下级政府

间转移性支出
-140000.00

        高州市 440981000

2023年中央专项彩
票公益金支持残疾

人事业发展补助资
金

440981000高州

市

（二）其他非“

三保”支出
否

2296006 用于残疾

人事业的彩票公益
金支出

555100.00

51301 上下级政府

间转移性支出
555100.00-

1
7

-

单位名称 单位编码 项目名称 分配单位 三保目录
是否直拨“三

保”专户
功能分类科目

部门经济分类科

目
政府经济分类科目 金额 备注

        化州市 440982000

中央提前下达残疾

人事业发展补助资
金

440982000化州

市

（二）其他非“

三保”支出
否

2300248 社会保障

和就业共同财政事
权转移支付支出

-10000.00

51301 上下级政府

间转移性支出
-10000.00

        化州市 440982000

2023年中央专项彩
票公益金支持残疾

人事业发展补助资
金

440982000化州

市

（二）其他非“

三保”支出
否

2296006 用于残疾

人事业的彩票公益
金支出

27000.00

51301 上下级政府

间转移性支出
27000.00

    肇庆市小计 441299000 2000500.00

        广宁县 441223000

2023年中央专项彩
票公益金支持残疾

人事业发展补助资
金

441223000广宁

县

（二）其他非“

三保”支出
否

2296006 用于残疾

人事业的彩票公益
金支出

506100.00

51301 上下级政府

间转移性支出
506100.00

        广宁县 441223000
残疾人康复和托养

机构设备补助

441223000广宁

县

（二）其他非“

三保”支出
否

2296006 用于残疾

人事业的彩票公益
金支出

500000.00

51301 上下级政府

间转移性支出
500000.00

-

1
8

-

单位名称 单位编码 项目名称 分配单位 三保目录
是否直拨“三

保”专户
功能分类科目

部门经济分类科

目
政府经济分类科目 金额 备注

        怀集县 441224000

2023年中央专项彩
票公益金支持残疾

人事业发展补助资
金

441224000怀集

县

（二）其他非“

三保”支出
否

2296006 用于残疾

人事业的彩票公益
金支出

348400.00

51301 上下级政府

间转移性支出
348400.00

        封开县 441225000

2023年中央专项彩
票公益金支持残疾

人事业发展补助资
金

441225000封开

县

（二）其他非“

三保”支出
否

2296006 用于残疾

人事业的彩票公益
金支出

146000.00

51301 上下级政府

间转移性支出
146000.00

        封开县 441225000
残疾人康复和托养

机构设备补助

441225000封开

县

（二）其他非“

三保”支出
否

2296006 用于残疾

人事业的彩票公益
金支出

500000.00

51301 上下级政府

间转移性支出
500000.00

    惠州市小计 441399000 484100.00

        博罗县 441322000

2023年中央专项彩
票公益金支持残疾

人事业发展补助资
金

441322000博罗

县

（二）其他非“

三保”支出
否

2296006 用于残疾

人事业的彩票公益
金支出

484100.00

51301 上下级政府

间转移性支出
484100.00-

1
9

-

单位名称 单位编码 项目名称 分配单位 三保目录
是否直拨“三

保”专户
功能分类科目

部门经济分类科

目
政府经济分类科目 金额 备注

    梅州市小计 441499000 853100.00

        大埔县 441422000

2023年中央专项彩
票公益金支持残疾

人事业发展补助资
金

441422000大埔

县

（二）其他非“

三保”支出
否

2296006 用于残疾

人事业的彩票公益
金支出

28200.00

51301 上下级政府

间转移性支出
28200.00

        丰顺县 441423000

2023年中央专项彩
票公益金支持残疾

人事业发展补助资
金

441423000丰顺

县

（二）其他非“

三保”支出
否

2296006 用于残疾

人事业的彩票公益
金支出

222600.00

51301 上下级政府

间转移性支出
222600.00

        丰顺县 441423000

中央提前下达残疾

人事业发展补助资
金

441423000丰顺

县

（二）其他非“

三保”支出
否

2300248 社会保障

和就业共同财政事
权转移支付支出

-32000.00

51301 上下级政府

间转移性支出
-32000.00

        五华县 441424000

2023年中央专项彩
票公益金支持残疾

人事业发展补助资
金

441424000五华

县

（二）其他非“

三保”支出
否

2296006 用于残疾

人事业的彩票公益
金支出

833300.00

51301 上下级政府

间转移性支出
833300.00

-

2
0

-

单位名称 单位编码 项目名称 分配单位 三保目录
是否直拨“三

保”专户
功能分类科目

部门经济分类科

目
政府经济分类科目 金额 备注

        兴宁市 441481000

中央提前下达残疾

人事业发展补助资
金

441481000兴宁

市

（二）其他非“

三保”支出
否

2300248 社会保障

和就业共同财政事
权转移支付支出

-199000.00

51301 上下级政府

间转移性支出
-199000.00

    汕尾市小计 441599000 963200.00

        海丰县 441521000

中央提前下达残疾

人事业发展补助资
金

441521000海丰

县

（二）其他非“

三保”支出
否

2300248 社会保障

和就业共同财政事
权转移支付支出

-127700.00

51301 上下级政府

间转移性支出
-127700.00

        海丰县 441521000

2023年中央专项彩
票公益金支持残疾

人事业发展补助资
金

441521000海丰

县

（二）其他非“

三保”支出
否

2296006 用于残疾

人事业的彩票公益
金支出

615100.00

51301 上下级政府

间转移性支出
615100.00

        陆河县 441523000

中央提前下达残疾

人事业发展补助资
金

441523000陆河

县

（二）其他非“

三保”支出
否

2300248 社会保障

和就业共同财政事
权转移支付支出

-48500.00

51301 上下级政府

间转移性支出
-48500.00-

2
1

-

单位名称 单位编码 项目名称 分配单位 三保目录
是否直拨“三

保”专户
功能分类科目

部门经济分类科

目
政府经济分类科目 金额 备注

        陆河县 441523000

2023年中央专项彩
票公益金支持残疾

人事业发展补助资
金

441523000陆河

县

（二）其他非“

三保”支出
否

2296006 用于残疾

人事业的彩票公益
金支出

244500.00

51301 上下级政府

间转移性支出
244500.00

        陆丰市 441581000

2023年中央专项彩
票公益金支持残疾

人事业发展补助资
金

441581000陆丰

市

（二）其他非“

三保”支出
否

2296006 用于残疾

人事业的彩票公益
金支出

381800.00

51301 上下级政府

间转移性支出
381800.00

        陆丰市 441581000

中央提前下达残疾

人事业发展补助资
金

441581000陆丰

市

（二）其他非“

三保”支出
否

2300248 社会保障

和就业共同财政事
权转移支付支出

-102000.00

51301 上下级政府

间转移性支出
-102000.00

    河源市小计 441699000 452000.00

        紫金县 441621000

中央提前下达残疾

人事业发展补助资
金

441621000紫金

县

（二）其他非“

三保”支出
否

2300248 社会保障

和就业共同财政事
权转移支付支出

-30000.00

51301 上下级政府

间转移性支出
-30000.00

-

2
2

-

单位名称 单位编码 项目名称 分配单位 三保目录
是否直拨“三

保”专户
功能分类科目

部门经济分类科

目
政府经济分类科目 金额 备注

        龙川县 441622000

中央提前下达残疾

人事业发展补助资
金

441622000龙川

县

（二）其他非“

三保”支出
否

2300248 社会保障

和就业共同财政事
权转移支付支出

-70000.00

51301 上下级政府

间转移性支出
-70000.00

        龙川县 441622000

2023年中央专项彩
票公益金支持残疾

人事业发展补助资
金

441622000龙川

县

（二）其他非“

三保”支出
否

2296006 用于残疾

人事业的彩票公益
金支出

329500.00

51301 上下级政府

间转移性支出
329500.00

        连平县 441623000

2023年中央专项彩
票公益金支持残疾

人事业发展补助资
金

441623000连平

县

（二）其他非“

三保”支出
否

2296006 用于残疾

人事业的彩票公益
金支出

222500.00

51301 上下级政府

间转移性支出
222500.00

    阳江市小计 441799000 594100.00

        阳春市 441781000

中央提前下达残疾

人事业发展补助资
金

441781000阳春

市

（二）其他非“

三保”支出
否

2300248 社会保障

和就业共同财政事
权转移支付支出

-192800.00

51301 上下级政府

间转移性支出
-192800.00-

2
3

-

单位名称 单位编码 项目名称 分配单位 三保目录
是否直拨“三

保”专户
功能分类科目

部门经济分类科

目
政府经济分类科目 金额 备注

        阳春市 441781000

2023年中央专项彩
票公益金支持残疾

人事业发展补助资
金

441781000阳春

市

（二）其他非“

三保”支出
否

2296006 用于残疾

人事业的彩票公益
金支出

786900.00

51301 上下级政府

间转移性支出
786900.00

    清远市小计 441899000 1110200.00

        连山壮族

瑶族自治县
441825000

2023年中央专项彩
票公益金支持残疾

人事业发展补助资
金

441825000连山

壮族瑶族自治
县

（二）其他非“

三保”支出
否

2296006 用于残疾

人事业的彩票公益
金支出

17700.00

51301 上下级政府

间转移性支出
17700.00

        连山壮族

瑶族自治县
441825000

残疾人康复和托养

机构设备补助

441825000连山

壮族瑶族自治
县

（二）其他非“

三保”支出
否

2296006 用于残疾

人事业的彩票公益
金支出

500000.00

51301 上下级政府

间转移性支出
500000.00

        连南瑶族

自治县
441826000

2023年中央专项彩
票公益金支持残疾

人事业发展补助资
金

441826000连南

瑶族自治县

（二）其他非“

三保”支出
否

2296006 用于残疾

人事业的彩票公益
金支出

69100.00

51301 上下级政府

间转移性支出
69100.00

-

2
4

-

单位名称 单位编码 项目名称 分配单位 三保目录
是否直拨“三

保”专户
功能分类科目

部门经济分类科

目
政府经济分类科目 金额 备注

        英德市 441881000

2023年中央专项彩
票公益金支持残疾

人事业发展补助资
金

441881000英德

市

（二）其他非“

三保”支出
否

2296006 用于残疾

人事业的彩票公益
金支出

523400.00

51301 上下级政府

间转移性支出
523400.00

    潮州市小计 445199000 -33700.00

        饶平县 445122000

中央提前下达残疾

人事业发展补助资
金

445122000饶平

县

（二）其他非“

三保”支出
否

2300248 社会保障

和就业共同财政事
权转移支付支出

-191400.00

51301 上下级政府

间转移性支出
-191400.00

        饶平县 445122000

2023年中央专项彩
票公益金支持残疾

人事业发展补助资
金

445122000饶平

县

（二）其他非“

三保”支出
否

2296006 用于残疾

人事业的彩票公益
金支出

157700.00

51301 上下级政府

间转移性支出
157700.00

    揭阳市小计 445299000 132800.00

        揭西县 445222000
中央提前下达残疾
人事业发展补助资
金

445222000揭西

县

（二）其他非“

三保”支出
否

2300248 社会保障
和就业共同财政事
权转移支付支出

-35000.00-

2
5

-

单位名称 单位编码 项目名称 分配单位 三保目录
是否直拨“三

保”专户
功能分类科目

部门经济分类科

目
政府经济分类科目 金额 备注

51301 上下级政府

间转移性支出
-35000.00

        惠来县 445224000

2023年中央专项彩
票公益金支持残疾

人事业发展补助资
金

445224000惠来

县

（二）其他非“

三保”支出
否

2296006 用于残疾

人事业的彩票公益
金支出

264800.00

51301 上下级政府

间转移性支出
264800.00

        惠来县 445224000

中央提前下达残疾

人事业发展补助资
金

445224000惠来

县

（二）其他非“

三保”支出
否

2300248 社会保障

和就业共同财政事
权转移支付支出

-38000.00

51301 上下级政府

间转移性支出
-38000.00

        普宁市 445281000

中央提前下达残疾

人事业发展补助资
金

445281000普宁

市

（二）其他非“

三保”支出
否

2300248 社会保障

和就业共同财政事
权转移支付支出

-59000.00

51301 上下级政府

间转移性支出
-59000.00

    云浮市小计 445399000 7600.00

        罗定市 445381000

2023年中央专项彩
票公益金支持残疾

人事业发展补助资
金

445381000罗定

市

（二）其他非“

三保”支出
否

2296006 用于残疾
人事业的彩票公益
金支出

241400.00

-

2
6

-

单位名称 单位编码 项目名称 分配单位 三保目录
是否直拨“三

保”专户
功能分类科目

部门经济分类科

目
政府经济分类科目 金额 备注

51301 上下级政府

间转移性支出
241400.00

        罗定市 445381000

中央提前下达残疾

人事业发展补助资
金

445381000罗定

市

（二）其他非“

三保”支出
否

2300248 社会保障

和就业共同财政事
权转移支付支出

-233800.00

51301 上下级政府

间转移性支出
-233800.00

-

2
7

-

附件2

项目名称 2023年中央专项彩票公益金支持残疾人事业发展补助资金

中央主管部门 中国残联

省级财政部门 广东省财政厅

项目资
金（万
元）

下达金额： 4691

        其中：中央补助 4691

              地方资金

年度绩
效总目
标

1.为符合条件的0-6岁残疾儿童提供人工耳蜗及助听器验配、肢体矫治手术、功能训练等基本康复服务,
改善残疾儿童功能状况不断提高残疾儿童生活自理能力,增强社会参与；为早期干预试点地区有需求的小
龄听力、肢体等残疾儿童提供亲子同训、家长培训等以家庭为中心的早期干预康复服务，改善残疾儿童
功能状况，不断提高残疾儿童生活自理能力，增强社会参与；
2.为残疾人康复和托养机构配置托养设备，提升残疾人康复和托养能力；
3.资助中高等特殊教育学校（院）改善办学条件、加强实训基地建设,以提高教育质显使更多残疾人获得
接受有质量的教育机会。

绩
效
指
标

一级指标 二级指标 三级指标 指标值

产
出
指
标

数量指标

为1000名0-6岁儿童提供机构康复服务 ≥90%

为156名0-3岁残疾儿童提供早期干预服务 ≥90%

得到补贴的中高等特殊教育学校（院） ≥1

得到补助的康复机构数 ≥6

质量指标

残疾儿童康复服务有效率（%） ≥80

康复和托养设备补助资金到位率（%） 100

中高等特殊教育学校（院）补助资金到位率（%） 100

时效指标
儿童康复服务项目完成时间 2023年12月31日前

中高等特殊教育学校（院）能力提升项目完成时间 2023年12月31日前

效益指标
社会效益
指标

有需求的残疾儿童得到基本康复服务覆盖率（%） ≥90%

接受资助的中高等特殊教育学校（院）能力有所提
升（是/否）

是

有效提高残疾人居家生活便利程度（是/否） 是

有效提高残疾人机构综合服务能力（是/否） 是

满意度指标
服务对象
满意度指标

残疾儿童或家属对项目服务的满意度（%） ≥80

受助残疾大学生及其家属对其服务满意度（%） ≥80

- 28 -

抄送：财政部广东监管局、省残疾人联合会，省档案馆，有关地级以上

市残联、财政省直管县残联。

广东省财政厅办公室 2023年7月10日印发

- 29 -

抄送：财政部广东监管局、省残疾人联合会，省档案馆，有关地级以上

市残联、财政省直管县残联。

广东省财政厅办公室 2023年7月10日印发

- 30 -